
اخبار كشور

خبر ویژه
 ترامپ غلط کرد با آنها که پالایشگاه‌سازی

و نیروگاه‌سازی را مسخره می‌کردند
وبسایت حق‌العمل‌کار و غربگرای عصر ایران می‌گوید اگر روند توسعه در کشور 

ادامه پیدا می‌کرد، ترامپ نمی‌توانست در سفر به عربستان به ایران طعنه بزند!
این وبسایت در یادداشتی با عنوان»مرثیه‌ای برای انحراف از مسیر توسعه به 
بهانۀ زخم ‌زبان‌های ترامپ« نوشت: چهارمین سالگرد درگذشت اکبر ترکان از 
مدیران ارشد توسعه‌گرا که در قالب همایش »توسعه و تدبیر« در محل کتابخانۀ 
ملی ایران برگزار شد، در عمل به نشستی برای درددل مدیران ارشد سابق بدل 
شد که در واکنش به طعنه‌ها و زخم زبان‌های دونالد ترامپ در همایش ریاض 
کارنامه تلاش برای توسعه ایران از پایان جنگ در سال 68 تا نیمه دهه80 را 
بازخوانی کردند و با تأسف از این که بعدتر با ادعای عدالت‌گستری و مبارزه با 
فساد، توسعه به محاق رفت و مسیر دیگری گشوده شد و به این نقطه رسیدیم.

ترامپ در همایش ریاض ادعاهایی را درباره ایران مطرح کرد که جدای دروغ‌ها 
و جعلیات، موجب حسرت توسعه‌گرایان به خاطر فرصت‌های از دست رفته در 

20 سال گذشته شد.
بیش از همه سخنان بیژن نامدار زنگنه وزیر پیشین نفت در مراسم چهارمین 
سالگرد درگذشت مرحوم اکبر ترکان انعکاس یافت که گفت ما اولین نسل مدیرانی 
بودیم که از خانواده‌های معمولی و بی ‌آنکه از اشراف و ملاکان باشیم به اعتبار 
تحصیلات در دانشگاه‌ها و بعد هم وقوع انقلاب به مدیریت رسیدیم و با عشق و 
علاقه برای توسعه ایران کوشیدیم. او گفت و گفت تا به این‌جا رسید که شخص  
امیر قطر در سال82 )دولت دوم خاتمی( به او  گفته بود: من هرگاه از روی عسلویه 

)‌منطقه آزاد پارس جنوبی( عبور می‌کنم غبطه می‌خورم یا حسادت می‌کنم. 
زنگنه می‌خواست بگوید اگر آن مسیر ادامه یافته بود اکنون شاید ترامپ جرأت 
نمی‌کرد طعنه بزند. اسحاق جهانگیری معاون اول رئیس‌جمهوری در سال‌های 
92 تا 1400 هم گفت: من از سخنان ترامپ در عربستان هم زجر کشیدم هم 
خجالت. می‌توانستیم امروز مطابق سند چشم‌انداز 20 ساله قدرت اول منطقه 

باشیم نه آن که دشمن این‌گونه ما را قضاوت کند«. 
درباره این تحلیل غلط‌انداز چند نکته شایان ذکر است. اولاً وبسایت عصر 
ایران یکی از ده‌ها روزنامه و سایت و خبرگزاری کاسبکاری است که هفته گذشته 
آگهی تبلیغاتی یک شرکت پتروشیمی را به عنوان گزارش اقتصادی خود )و نه 
آگهی( منتشر کردند تا این شرکت را جذاب برای سرمایه‌گذاری وانمود کنند و 
حال آن که رپرتاژ آگهی را گزارش اقتصادی تحقیقی مستقل جا زدن، خیانت 

به مخاطبان است.
ثانیاً بخش مهمی از ناترازی‌ها و کسری‌ها که موجب زبان‌درازی دشمنان 
بی‌سروپایی مثل ترامپ می‌شود، محصول عملکرد ولی‌نعمتان همین رسانه‌های 
شبه اصلاح‌طلب در دولت روحانی است. این رسانه‌ها که حالا طعنه و زخم زبان 
ترامپ را به رخ می‌کشند و روی آن مانور می‌دهند، همان‌هایی هستند که تا 
پیش از این تصویری واژگونه از ترامپ ترسیم می‌کردند و او را تاجری مشتاق 
احترام و تعامل با ایران وانمود می‌کردند و قبل از آن به بزک اوباما و جان کری 
کلاهبردار در جریان مذاکرات برجام پرداخته و وعده‌های نسیه طرف مقابل در 

مقابل ستاندن امتیازات نقد را فتح‌الفتوح دولت روحانی جا زدند.
ثالثاً حتماً صلاح نیست که واقعیت را بگویند وگرنه کسی مثل زنگنه را 
بازخواست می‌کردند که قرارداد‌های خسارتباری مانند کرسنت و توتال و استات 
اویل را برای ایران تدارک کرد و موجب عقب‌ماندگی ایران در حوزه‌هایی مثل 

پارس جنوبی شد. 
آقای زنگنه همان کسی است که گفته بود: »من به ظریف به شوخی گفتم 
اگر ‎برجام را امضا بکنی به ازای هر کلمه، نه، بلکه هر حرف، بهت ۱۰۰۰ دلار 
پول می‌دم، هرچی دوست داری بنویس، اضافه بنویس، اصلًا مهم نیست! من 
باورم نمی‌شد برجام امضا شد«. اما با همین برجام نه تنها تحریم‌ها نرفت بلکه در 
همان دوره اوباما تشدید شد تا جایی که ظریف گفت بعد از بیست ماه نمی‌توانیم 
یک حساب بانکی در لندن باز کنیم و به هواپیمای او در مونیخ سوخت ندادند و 
حتی آمریکا حاضر نشد به معاون دفتر روحانی برای تصدی نمایندگی ایران در 

سازمان ملل ویزا بدهد.
زنگنه همان کسی است که با وقاحت گفته بود پالایشگاه کثافتکاری است و 

بنابراین موجب عقب‌ماندگی در این حوزه شد.
آقای جهانگیری هم که با عنوان ارز جهانگیری )ارز 4200 تومانی( در دولت 
روحانی شناخته می‌شود، در جلسه آخر دولت روحانی با شهید رئیسی به نوعی 
کارنامه و میراث دولت متبوع خود را این‌گونه گزارش داد: اسحاق جهانگیری در 
این جلسه می‌‌گوید:»واقعاً شرایط کشور دشوار است. ما تقریباً کم‌ سابقه‌‌ترین دوران 
۴۰ ساله را داشتیم. با اینکه جنگ تحمیلی را هم داشتیم. توی شرایطی که به 
‌هرحال با فشار خارجی، آمریکایی‌ها و مسائل ما در منطقه، مسائل داخلی بسیار 
سخت شده بود. این شرایط کرونا، این شرایط خشکسالی، منابع کشور هم که ته 
کشیده، این هم شرایط دشوار بودجه، شرایط اقتصاد دشوار شده، بالاخره آقای 

رئیسی در چنین شرایطی مسئولیت اداره کشور را بر‌عهده گرفته‌‌اند.«
آنها دولت را در حالی تحویل شهید رئیسی دادند که در اثر تمسخر 
پالایشگاه‌سازی و نیروگاه‌سازی و خودکفایی گندم، رشد اقتصادی بشدت سقوط 

کرده بود، خاموشی و قطع برق در تابستان و زمستان تبدیل به رویه شده بود، 
چرخ هشت هزار کارخانه از حرکت بازمانده بود، کشور مجدداً به وارد‌کننده بیش از 
هفت تن گندم تبدیل شده بود. در این دوره ادعا شد »پالایشگاه‌سازی، کثافتکاری 

است« و احداث نیروگاه، رفتن زیر بار مافیای نیروگاه‌سازی است!
 اما با همت دولت شهید رئیسی در کمتر از دو سال و نه ماه، بخش مهمی 
از این کاستی‌ها و کمبودها جبران، و زبان دشمنان کوتاه شد. مدیریت تولید 
و مصرف برق و کاهش چشمگیر قطعی برق، رشد اقتصادی پنج درصد، چند 
برابر کردن صادرات نفت، بازگرداندن کارخانه‌های تعطیل شده به چرخه تولید، 
بهره‌برداری از چند هزار پروژه عمرانی و صنعتی، کاهش دوازده درصدی تورم و 
رونق بخشیدن به دیپلماسی عزتمندانه در منطقه و جهان بار دیگر ثابت کرد که 
هرگاه غربگرایان مدعی و ناکارآمد کنار رفته‌اند، امید و نشاط و تکاپوی سازنده و 

رونق فعالیت و تولید به فضای عمومی بازگشته است.
رؤیافروشی دوباره نشریات زنجیره‌ای

FATF این بار در‌باره
روزنامه‌های زنجیره‌ای با تیتر‌هایی مانند »قفل پرونده FATF شکست« و 
»یک گام برای خروج از لیست سیاه FATF«، به استقبال تصویب لایحه پیوستن 
به کنوانسیون پالرمو رفتند و به سیاق دهه گذشته که با طرح عناوین مختلف 
مدعی خروج از تحریم شده‌اند باز هم ادعا کردند که از این طریق تعاملات اقتصادی 

ایران با دیگر کشورها عادی می‌شود.
این ادعا در حالی است که ده سال قبل ادعا می‌شد با توافق هسته‌ای تحریم‌ها 
یک‌جا لغو می‌شود. اما به تدریج معلوم شد پشت قباله تعهدات برجام، تعهدات 
دیگر به توافق آب و هوائی پاریس )کاهش مصرف سوخت فسیلی در نیروگاه‌ها( 
و کارگروه FATF و... مطرح است. در جریان این بازی مار و پله، دولت روحانی 
تعهدات پنهان در‌باره توافق پاریس و FATF داد که خلاف قانون اساسی بود. 
 FATF اجرای 37 بند از 41 بند برنامه اقدام از نگاه مافیای آمریکایی و اروپایی
کافی نبود و آنها خواستار تصویب الحاق ایران به برخی کنوانسیون از سوی مجلس 
شدند و بدین ترتیب معلوم شد که پای تعهداتی فراتر از هسته‌ای در میان است.

با وجود همکاری یکسویه ایران در تصویب 39 بند برنامه اقدام FATF نه 
تنها از شدت و کثرت تحریم‌ها کاسته نشد، بلکه دائماً به فشار آمریکا افزوده هم 
شده است. با این وجود تصویب پالرمو در مجمع بی‌آنکه کمترین دورنمایی در 
زمینه کاهش و حتی تعلیق تحریم‌ها معلوم باشد، نوعی ارائه امتیاز نادرست به 

طرف مقابل است که تهدید را چاشنی مذاکره کرده است.
با وجود واقعیت‌های گفته شده، روزنامه زنجیره‌ای دنیای اقتصاد در گزارشی با 
عنوان قفل پرونده FATF شکست، نوشت: تصویب »پیوستن ایران به کنوانسیون 
پالرمو«، موضوع می‌تواند مسیر بازگشت ایران به نظام مالی بین‌المللی و حضور 
مؤثر در بازارهای جهانی را هموار سازد. این تحول مهم، در حالی رخ داده که 
نشانه‌هایی از پیشرفت در مذاکرات ایران و آمریکا نیز به چشم می‌خورد]؟![ و 
خوش‌بینی‌ها نسبت به آینده اقتصاد افزایش یافته است. کنوانسیون پالرمو یکی 
از چهار کنوانسیون بین‌المللی مورد تأکید FATF است که ایران تا پیش از این 
تنها به دو مورد آن پیوسته بود. تصویب مشروط این کنوانسیون که مبارزه با 
جرایم سازمان‌یافته، پول‌شویی و فساد را هدف قرار داده، گامی مهم برای کاهش 
ریسک‌های اقتصادی و اعتباری ایران در عرصه بین‌المللی به شمار می‌رود. 
کارشناسان تأکید کردند که تصویب کنوانسیون پالرمو می‌تواند یک گام مثبت در 
جهت خروج ایران از لیست سیاه FATF و آمادگی ایران برای حضور در بازارهای 
جهانی باشد. این روند علاوه ‌بر اخبار مثبت مذاکرات میان ایران و آمریکا می‌تواند 
 شرایط با ثبات اقتصاد را نیز در ماه‌های آتی تضمین کند. سی‌اف‌تی و پالرمو 
۲ مورد از ۴ کنوانسیونی هستند که FATF پیوستن به آنها را الزامی کرده ‌اما 
ایران تاکنون به این دو نپیوسته بود که با پذیرش پالرمو به ‌نظر می‌رسد این 

مشکل تا حدودی رفع شده است. 
روزنامه اعتماد هم ضمن گفت‌و‌گو با محمد صدر تیتر زد: یک گام برای خروج 

FATF از لیست سیاه
در حالی که هیچ مقام دولتی حاضر نشده تضمین بدهد که در صورت قبول 
منویات FATF تحریم‌ها لغو شود، صدر گفت: استدلال‌های معقول عراقچی و 
فرزین باعث شد صدای مخالفان لوایح در مجمع طنین‌انداز نشود.در بحبوحه انتشار 
اخبار سفر ترامپ در منطقه و در شرایطی که بسیاری از ایرانیان در زیر و بم 
اظهارات ترامپ به دنبال پالس‌های مثبت یا منفی درخصوص توافق احتمالی ایران 
و آمریکا بودند، خبر تصویب لایحه پارلمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام توجه 
بسیاری از ایرانیان و فعالان اقتصادی و سیاسی را به خود جلب کرد. تصمیمی که 
پس از تلاش‌های فراوان دولت چهاردهم برای بازگشایی دوباره پرونده لوایح پالرمو 
و سی‌اف‌تی اتخاذ شد تا ایران یک قدم به روان‌سازی مناسبات تجاری، اقتصادی و 

بانکی‌اش نزدیک‌تر شود. البته با تصویب یکی از 2 لایحه مهم مقابله با پولشویی، 
باید منتظر ماند تا تصمیم مجمع تشخیص درباره لایحه دوم یعنی سی‌اف‌تی 
نیز نهائی تا موانع از مسیر عضویت ایران در گروه ویژه اقدام مالی برداشته شود.

اعتماد مدعی شده تصویب الحاق به کنوانسیون پالرمو، پایانی بر سال‌های 
دور از لیست سفید FATF خواهد بود و حال آن که همین روزنامه ده سال قبل 

مدعی لغو همه تحریم‌ها و صبح بدون تحریم شده بود!
در این میان روزنامه شرق نوشت: پس از سال‌ها کش‌وقوس و بحث‌های 
گسترده، مجمع تشخیص مصلحت نظام بالاخره با لایحه الحاق ایران به کنوانسیون 
مبارزه با جرائم سازمان‌یافته فراملی )پالرمو( موافقت کرد، آن‌هم به‌صورت مشروط. 
در حالی که لایحه مقابله با تأمین مالی تروریسم )CFT( همچنان در بلاتکلیفی 
قرار دارد، آینده تعامل با سیستم مالی جهانی هنوز به وضوح مشخص نیست. 
تصویب این لایحه در راستای خروج ایران از لیست سیاه FATF و کاهش 
محدودیت‌های بانکی و تجاری، اهمیت ویژه‌ای دارد و پذیرش آن از سوی ایران 
می‌تواند زمینه‌ساز خروج کشور از لیست سیاه FATF و در نهایت بهبود وضعیت 
اقتصادی و تجاری آن در سطح بین‌المللی شود. با وجود تصویب مشروط پالرمو در 
 FATF تصویب نشود، ایران همچنان در لیست سیاه CFT مجمع، تا زمانی که
باقی خواهد ماند. این امر باعث اعمال محدودیت‌های شدیدتر در روابط بانکی و 

تجاری ایران با سایر کشورها و تشدید فشارهای اقتصادی می‌شود.
جفنگیات ترامپ

بعد از اجازه گرفتن برای سفر به منطقه
ترامپ در یک گنده‌گویی و خلاف‌گویی آشکار مدعی شد ایران باید از امیر 

قطر تشکر کند که با حمله به ایران مخالفت می‌کند.
دونالد ترامپ در نشست مشترک با فعالان اقتصادی آمریکایی و قطری 
در دوحه قطر گفت: ایران باید خیلی از امیر قطر تشکر کند زیرا او با حمله به 
ایران مخالفت می‌کند، در حالی که دیگران می‌خواهند حمله شدیدی به ایران 

انجام دهیم.
وی گفت: ایران به دلیل وجود امیر قطر، خیلی خوش شانس است. امیر قطر 
در حال مبارزه برای دست‌یابی به توافق هسته‌ای با ایران و عدم حمله به این 
کشور است. ایران خوش شانس است که امیری در قطر دارد که برای جلوگیری 

از حمله به آنها مبارزه می‌کند.
ترامپ همچنین به شبکه فاکس نیوز گفت: ما یک وضعیت ایران داریم که 
هر طوری که شده اونو حل خواهیم کرد، به هر طریقی که باشه، این موضوع 
100 درصد حل خواهد شد. یا به خوبی انجام خواهد شد یا نه چندان خوب. و 

»نه چندان خوب« برای آن‌ها چیز خوبی نخواهد بود. 
لاف ترامپ درباره اینکه ایران باید از امیر قطر به خاطر مخالفت با اقدام نظامی 
تشکر کند، در حالی است خود وی، در سفر به سه کشور خلیج‌فارس مجبور شد به 
شکلی التماس‌گونه با مقاومت یمن برای آتش‌بس توافق کند و تا تضمین نگرفت 
که هواپیمای حامل وی هدف حمله و اصابت قرار نگیرد، جرئت نکرد سفر را به 
انجام برساند! یعنی اگر یمن رضایت نمی‌داد و کوتاه نمی‌آمد و روی درگیری با 
رژیم صهیونیستی متمرکز نمی‌شد، هواپیمای ترامپ حتی جرئت نداشت وارد 
آسمان منطقه شود. او البته حق داشت از مقاومت یمن که سه فروند اف 18 از 
جمله دو فروند سوپر هورنت و ده‌ها پهپاد مدرن آمریکا را سرنگون کرد، به ناوهای 
ترومن و وینسون حمله کرد، فرودگاه امنیتی بن گوریون در تل‌آویو را با موشک‌ 

هایپرسونیک هدف گرفته بود، بترسد. 
ترامپ خالی‌بند حتماً به یاد دارد که دی‌ماه ۱۳۹۷ از ترس جان خود، مجبور 
شد دزدانه و شبانه و با هواپیمای چراغ خاموش به عراق )پایگاه عین‌الاسد( سفر 
کند. او پس از این سفر گفت: »هنگام فرود آمدن، تمام چراغ‌های هواپیما را به 
دلایل امنیتی خاموش کردند. فکرش را بکنید! ما ۷ ‌تریلیون دلار در خاورمیانه 
خرج کردیم و نمی‌‌توانیم با چراغ‌ روشن واردش شویم! این خیلی غم‌انگیز است که 
ناچار باشی سفرت را فوق‌العاده مخفیانه نگه داری و هر کاری بکنی تا سالم برسی«.
ترامپ بعدها گفت: »خیلی غم‌انگیز است که هفت تریلیون دلار هزینه کنی، 
اما برای رفتن به آنجا ناچار باشی سفرت را تا این حد فوق‌العاده سرّی نگه داری 
و هواپیما‌ها و بزرگ‌ترین تجهیزات )اسکورت( دور و برت باشند و هر کاری بکنی 

تا سالم به مقصد برسی. در این سفر نگران ریاست جمهوری و ملانیا بودم«.
از سوی دیگر او هرگز از خاطر نمی‌برد که موشک‌های نقطه زن ایران چگونه 
پایگاه عین‌الاسد را در سال 1398 شخم زدند و اشک ژنرال‌ها و افسران آمریکایی 
را درآوردند. اگر ایران آن زمان با تحفظ عمل کرد، قطعاً در صورت وقوع درگیری 
نظامی، دیگر هیچ تحفظ و ملاحظه‌ای نخواهد داشت. ترامپ هم با حمله بلاهت 
و زیاده‌گویی‌هایش، از توانمندی و اراده بالای ایران در این‌باره خبر دارد؛ بنابراین 
تهدید به اینکه در صورت عدم توافق با ایران مرتکب اقدام دیگری می‌شود، غلط 

زیادی است.
از طرف دیگر، مخالفت کشورهای خلیج‌فارس با اقدام نظامی علیه ایران نیز 
از عقلانیت برخوردار است. چه اینکه آنها می‌دانند ایران در صورت وقوع هر نوع 
درگیری، اول از همه پایگاه‌ها و منافع آمریکا در همین کشورها را هدف حمله 

قرار می‌دهد.

این روزها که در ایام هفته ملی جمعیت قرار داریم، شاهد ارائه آمارها 
و هشدارها در مورد وضعیت نگران‌کننده جمعیت کشور در سال‌های 
پیش‌رو و ابراز نگرانی از پایان فرصت استفاده از پنجره طلایی جمعیت 
کشور برای ترمیم جمعیتی از سوی کارشناسان این حوزه و مسئولان 

امر هستیم.
این هشدارها و نگرانی‌ها مبتنی بر آماری است که حکایت از کاهش 
شدید نرخ موالید و کاهش کم‌نظیر میزان فرزندآوری در دو سه دهه 
اخیر در کشور دارد که البته در کنار عوامل مختلف، بخشی از آن ریشه 
در فرهنگ‌سازی غلط و تداوم بی‌منطق سیاست‌های کنترل جمعیت در 

دهه هفتاد و پس از آن دارد.
با این حال جوان بودن جمعیت ایران تا حد زیادی فرصت جبران راه 
اشتباه گذشته و جلوگیری از افتادن در سیاه‌چاله جمعیتی را هرچند در 
چند سال محدود در اختیار ما گذاشته است، فرصتی که از آن به عنوان 

پنجره طلایی جمعیت یاد می‌شود.
تبعات مسئله کاهش جمعیت و پیری جامعه که تنها چند سال با آن 
فاصله داریم آن‌قدر واضح و قابل تصور است که شاید نیاز به توضیح 
و تفسیر زیاد نداشته باشد. اینکه ما طی چند سال از کشوری جوان با 
انبوهی از نیروی فعال و کارآمد به کشوری پیر با کمبود شدید نیروی 
مؤثر کار و نیروی پیش‌برنده جامعه تبدیل شویم خود به تنهائی گویای 

خیلی از مسائل و تهدیدات است.
در کنار آن؛ تبدیل جمعیت جوان و پویای امروز به اکثریت جمعیتی 
سالمند با نیاز به انواع مراقبت‌ها و خدمات ویژه )که البته وظیفه قطعی 
افراد در خانواده و مسئولان در بخش‌های مختلف است( و بدون پشتوانه 
کافی جمعیتی و کمبود نیروی جوان مورد نیاز، مشکلات فراوانی برای 
خانواده‌ها و کشور ایجاد خواهد کرد که تبعات مختلف اقتصادی، 

اجتماعی، امنیتی، خانوادگی و... تنها بخشی از این مشکلات است. 
البته مسئله کاهش جمعیت و مشکلات ناشی از آن مختص کشور 
ما نیست و بسیاری از کشورها از سال‌ها قبل با هدف رهایی از گرفتار 
شدن در این مشکلات، دست به اقدامات مختلف از جمله سیاست‌های 
تشویقی جمعیتی زده‌اند و در این راه گاه شاهد اختصاص مشوق‌های 
قابل توجه با صرف هزینه‌های بسیار هستیم که منطق آن به صرفه بودن 

این هزینه و مشوق‌ها در مقابل هزینه و تبعات کاهش جمعیت است.
در کشورمان نیز با هدف کاهش روند پیری جمعیت و تشویق 
خانواده‌ها به فرزندآوری در سال‌های اخیر شاهد تصویب و ابلاغ »قانون 
جوانی جمعیت و حمایت از خانواده« بودیم. در این قانون ضمن برشمردن 
وظایف مختلف برای دستگاه‌ها، مشوق‌هایی برای فرزندآوری در نظر 
گرفته شده است. این قانون با وجود اینکه هنوز همه دستگاه‌ها آن‌طور 
که باید پای کار نیامده‌اند، تا حدی توانسته است در مسیر هدف‌گذاری 

شده مؤثر باشد.
هفته گذشته بود که معاون بهداشت وزارت بهداشت با وجود اینکه 
اعلام کرد تعداد موالید سال گذشته حدود ۷ درصد نسبت به سال 
۱۴۰۲ کاهش یافته است، در مورد اثرگذاری قانون جوانی جمعیت اظهار 
داشت: »با اجرای قانون جوانی جمعیت و حمایت از خانواده، سرعت 

کاهش موالید کمتر شده است.«
طبیعتاً اجرای دقیق این قانون و مطالبه و نظارت بر روی دستگاه‌هایی 
که برای آنها وظیفه قانونی در نظر گرفته شده است و می‌توانند به رفع 
مشکلات خانواده‌ها و تسهیل فرزندآوری آنها کمک کنند، در کنار 
افزایش مشوق‌ها و حمایت‌ها می‌تواند بیش از پیش مؤثر باشد. هرچند 
یکی از موانع پیش پای افزایش جمعیت، برخی مسائل فرهنگی و نگاه 
غلط برخی افراد به مسئله فرزندآوری است که نیازمند کار قوی فرهنگی 
رسانه‌ها، دستگاه‌های تبلیغاتی و همه کسانی است که تریبون یا فضای 
تبلیغ در هر سطحی دارند تا علاوه ‌بر مزایا و برکات فرزندآوری بموقع 
و متعدد، خانواده‌ها را نسبت به تبعات بی‌میلی به فرزند یا تمایل به 

تک‌فرزندی آگاه نمایند.
اما همان‌طور که اشاره شد؛ کشور ما در حال حاضر جمعیتی با اکثریت 
جوان دارد و بسیاری از جوانان ما در سن ازدواج قرار دارند. این بخشی 
مهم از همان پنجره طلایی جمعیت است که باید برای استفاده هرچه 

بهتر و بیشتر آن برنامه‌ریزی و تلاش کرد.
هرچند در قانون جوانی جمعیت اشارات و بندها و مصوباتی برای 
تسهیل ازدواج جوانان مورد توجه قرار گرفته است اما گاه در عمل 
شاهد کندی ارائه مشوق‌های ازدواج از جمله تأخیر در پرداخت وام‌های 

بانکی هستیم.
البته واقعیت آن است که تداوم یا تشدید برخی مشکلات اقتصادی 
و متأسفانه سقف بالای توقعات بسیاری از خانواده‌ها باعث شده است 
همین مقدار وام ازدواج هم که در سال‌های گذشته رشد قابل توجهی 
داشته است، و وصول آن هم مستلزم مشقات زیاد و پشت سر گذاشتن 
موانع و بهانه‌های بانک‌هاست نتواند تکاپوی همه ملزومات مرسوم و گاه 

سختگیرانه ازدواج را بدهد.
این شرایط متأسفانه دلسردی بسیاری از جوانان مشتاق ازدواج 
و تردید آنها برای ورود به این عرصه را درپی داشته است. امری که 
می‌تواند تبعات ناخوشایند اجتماعی برای جامعه و خانواده‌ها و خود 

جوانان داشته باشد.
در این میان هم خانواده‌ها و هم مسئولان دولتی، مجلس و همه 
دستگاه‌های مربوطه باید جدی‌تر و مسئولانه‌تر وارد شوند. از یک‌سو 
خانواده‌ها باید با اصلاح فرهنگ کنونی پرمسئله و پرحاشیه ازدواج که 
با سختگیری‌های بی‌منطق و گاه هزینه‌تراشی‌های بی‌فایده همراه است 
راه را بر ازدواج آسان، ساده و به دور از تجملات جوانان بگشایند و از 
سوی دیگر مسئولان امر باید به طور جدی‌تر به رفع موانع اقتصادی 

ازدواج جوانان و تقویت مشوق‌ها حرکت کنند. 
در خصوص معضلات فرهنگی و موانع سختگیرانه در راه ازدواج 
جوانان همین بس که یادآور شویم در دوران همه‌گیری کرونا و کنار 
گذاشته شدن مراسمات پرتجمل و برگزاری ساده و بی‌تکفل مراسم 
ازدواج جوانان، شاهد رشد قابل توجه و قابل تأمل آمار ازدواج در کشور 
بودیم. مسئله‌ای که این پیام روشن را به جامعه و خانواده‌ها می‌دهد؛ در 
امر ازدواج به عنوان پاک‌ترین و آسمانی‌ترین پیوند انسانی، مهم تشکیل 
کانون مقدس خانواده و رسیدن جوانان به آنچه خدای بزرگ از آن به 
 عنوان آرامش و سکینه یاد کرده می‌باشد و نه چشم و هم‌چشمی و 
ریخت و پاش‌هایی که هیچ سودی ندارد و تنها مانع ازدواج جوانان می‌شود.
 به عنوان مثال اینکه اولین گام‌های ازدواج مشروط به هزینه 
چند ده میلیونی و گاه چند صد میلیونی خرید طلا شود چه ضرورتی دارد؟
مسئولان امر هم باید توجه داشته باشند که از یک‌سو با شرایط 
جمعیتی کشور ما و هشدارهای علمی و غیرقابل کتمان کارشناسان 
حوزه جمعیت درباره دو سه دهه آینده، اکنون و در شرایطی که داشتن 
جمعیت جوان و به عبارتی وجود پنجره طلایی جمعیت آرزوی بسیاری 
از کشورهاست، هر میزان تلاش و هزینه برای تسهیل ازدواج جوانان و 
تشکیل خانواده و رشد فرزند‌آوری چیزی جز سرمایه‌گذاری و جلوگیری 
از یک بحران بزرگ نیست وگرنه در زمانی که وارد سیاهچاله جمعیتی 
بشویم، صرف چندین برابری این هزینه هم نمی‌تواند کمکی به حل 

مشکل نماید.
 از سوی دیگر در شرایطی که تاخیر در ازدواج جوانان زمینه‌ساز 
بسیاری از مشکلات، معضلات و آسیب‌های اجتماعی است، باید پذیرفت 
هزینه و کمک به تسهیل ازدواج جوانان بسیار کمتر و منطقی‌تر از هزینه 

مقابله با معضلات و آسیب‌های اجتماعی مذکور است.
و اما سخن پایانی اینکه، حل مسئله ازدواج جوانان در کشور ما 
می‌تواند ضلع دیگری نیز داشته باشد و آن هم وجود انبوه خیرین و 
ثروتمندان نیک‌اندیش و مردمی است که حتی با اندک سرمایه هم به 

دنبال کار خیر و گره‌گشایی از دیگرانند.
تاکنون خیرین و مردم خیّر ما در عرصه‌های مختلف به کمک دولت 
و مسئولان در عرصه‌های مدرسه‌سازی، ساخت بیمارستان، کمک‌های 
همدلانه در زمان‌های مختلف و سایر موارد این چنینی ورود مؤثر و 
گره‌گشا داشته‌اند. اکنون به نظر می‌آید مسئله ازدواج جوانان هم 

می‌تواند و باید به صورت جدی مورد توجه خیرین قرار بگیرد.
پیشنهاد می‌شود در کنار کمک‌ها و مشوق‌های دولتی برای ازدواج 
جوانان، عرصه برای ورود همراه با سازوکارهای دقیق خیرین و مردم 
خیّر به کمک‌رسانی مهربانانه به جوانان در سن ازدواج و زوج‌های در 
شرف تشکیل خانواده از جمله ایجاد صندوق‌ها یا حساب‌های ویژه و 
هر روشی که می‌توان در نظر گرفت باز شود. استفاده از این ظرفیت 
 بزرگ بی‌شک گامی بزرگ و پربرکت در مسیر خیر و صلاح جامعه

خواهد بود.

پنجره طلایی

یادداشت روز

عباس شمسعلی

صفحه 2
شنبه ۲۷ اردیبهشت 1404
۱۹ ذی‌القعده 1446 - شماره ۲۳۸۵۹

در آیین اختتامیه کنفرانس هسته‌ای ایران مطرح شد

اسلامی: دشمن به دنبال نابودی صنعت هسته‌ای ایران است
 ولی به جایی نخواهد رسید

عراقچی: هیچ یک از تأسیسات غنی‌سازی ما 
جمع‌آوری نخواهد شد

سرویس سیاسی-
رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: 
ملت ایران صنعت هسته‌ای خود 
نیست  وارداتی  و  نگرفته  عاریه  را 
خود  متخصصان  تلاش  براساس  و 
این ثروت را به دست آورده است. 
شما می‌خواهید آن را با زبان خوش 
یا خشن نابود کنید. مشخص است 
که به جایی نرسیده‌اید و بعد از این 

هم نمی‌رسید.
به گزارش خبرنگار کیهان، محمد 
اسامی، رئیس سازمان انرژی اتمی 
ایران در آئین اختتامیه سی و یکمین 
دوره کنفرانس هسته‌ای ایران که در 
تاریخ ۲۳-۲۵ اردیبهشت‌ماه به همت 
این سازمان و انجمن هسته‌ای ایران در 
مشهد مقدس برگزار شد، گفت: حضور 
برای  گرم شرکت‌کنندگان، پشتوانه‌ای 
راه آینده است و امیدواریم که انگیزه‌ای 
برای تلاش بیشتر و پیشرفت بیشتر 
ایجاد کند. این امر کمک می‌کند که ما 
در محیط کار و تلاش‌های خود، مصمم‌تر 

حرکت کنیم. 
دنیای  کرد:  اسلامی خاطرنشان 
سراسر از زورگویی و غارتگری ظرفیت‌ها 
و فرصت‌ها کشوری مانند ایران و مردمی 
بزرگ، همچون مردم ایران را که 
بزرگ‌زاده هستند برنمی‌تابد. دشمنان، 
خود را به نفهمی زده‌اند و ملت ایران 
در طول تاریخ، تعیین‌کننده سرنوشت 
خود بوده و مسئولیت‌های خود را 

برعهده داشته‌اند. 
معاون رئیس‌جمهور در ادامه بیان 
داشت: سنت الهی بر این است که ملت‌ها 
در مسیر پیشرفت و عدالت، مبتنی بر 
اصول الهی حرکت کنند و ملت ایران این 
افتخار را دارد که در سمت درست تاریخ 
ایستاده است. ملت ایران انتخاب درستی 
داشته و تلاش‌های شما و موانع پیش‌رو، 
تمامی فعالیت‌هایی که در سال‌های 
گذشته برای جلوگیری از پیشرفت ملت 
ایران انجام شده، با شکست مواجه شده 
است. چرا که مردم ایران مسیر عزت و 
پیشرفت خود را سرلوحه خود قرار دادند.

وی خاطرنشان کرد: امروز ما 
شاهد هستیم در مناظره‌های انتخاباتی 
رؤسای جمهور آمریکا، مانند مناظره 
سال‌های پیش آقای ترامپ و خانم 
کلینتون، ترامپ افشاگری‌هایی انجام 
می‌دهند مبنی بر اینکه کل نظام 
تروریستی و تروریست‌ها توسط خودشان 
تأسیس شده ‌است. شما با تأمین مالی 
و تجهیز آنها، نقش خاورمیانه بزرگ را 
 به‌عهده گرفتید. حال این تروریست‌ها با 

کت و شلوار و کراوات، آمده‌اند روزی 
برای سرشان جایزه گذاشته بودند. 
این چهره واقعی آن‌هاست است که در 
منطقه شاهد آن هستیم؛ زنان، کودکان و 
مردم بی‌گناه که به خاک و خون کشیده 
شده‌اند و تمامی زیرساخت‌های کشور 
نابود گردیده است تا غارتگری ادامه یابد.

رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
تصریح کرد: اگر به قانون کنگره آمریکا 
که در سال ۱۹۵۶ تصویب شده و به 
قانون یک، دو، سه نگاهی بیندازیم، 
صراحت دارد که هر کشوری که بخواهد 
غنی‌سازی، پاسداری سوخت مصرف‌شده 
یا آب سنگین انجام دهد، باید حتماً 
با آمریکا قرارداد داشته باشد، توجه 
کنیم، مشخص می‌شود که آیا شما 
می‌خواهید این قانون را برای دیگر 
ملت‌ها و کشورهای دیگر اجرا کنید؟ 
ملت ایران این صنعت را خودش به‌دست 
آورده و بر اساس تخصص و ثروت خود، 
به‌دست آورده است و شما می‌خواهید 
آن را نابود کنید، چه با زبان خوش و چه 
با زبان خشن. مشخص است که شما به 
هیچ جایی نرسیده‌اید و بعد از این نیز 

نخواهید رسید.
وی در ادامه افزود: جمهوری اسلامی 
ایران همواره سیاست خارجی‌اش را بر 
مبنای عزت، حکمت و مصلحت قرار داده 
و به تعامل و گفت‌وگو ادامه می‌دهد، اما 
نه با زبان زور بلکه با منطق و اصول و 
آزادی که احترام متقابل برقرار باشد. 
حقوق ایران باید دیده شود و به رسمیت 

شناخته شود. 
اسامی همچنین بیان داشت: 
جمهوری اسامی ایران مسیر خود را 
دنبال می‌کند و سازمان انرژی اتمی 
ایران، در طول تاریخ، هیچ‌گونه فعالیت 
اعلام‌نشده‌ای نداشته ‌است و هیچ‌گونه 
فعالیت مخفی انجام نداده‌ایم. هر آنچه 
که بوده در چارچوب آژانس بین‌المللی 
انرژی اتمی صورت گرفته و تحت نظارت 
قرار دارد. آژانس بین‌المللی انرژی 
اتمی نیز به‌صورت منظم و نامنظم و 
برنامه‌ریزی‌شده، تاسیسات ما را بازرسی 
می‌کند. تعداد بازرس تایید شده‌ای که 
تحت بازرسی قرار می‌گیرند، کاملاً آشکار 
است و بیش از ۲۵ درصد بازرسی‌های 
آژانس در سال ۲۰۲۴ از تاسیسات ایران 
انجام شده است. این در حالی است که 
اگر نسبت خود را به صنایع هسته‌ای 
دنیا در نظر بگیریم، حداکثر ۳ درصد از 
تاسیسات هسته‌ای دنیا در ایران است، 
در حالی که ۲۵ درصد بازرسی‌ها در 
حال انجام آژانس در کشور ایران است. 

این رفتار ظالمانه و جو‌سازی علیه مردم 
ایران کهنه و نخ نما است و هرگز ما 
را از مسیر خود منصرف نکرده است. 
اهداف ما کاملًا روشن است. چیزی که 
برای ما مهم است، پیشرفت و رفاه ملت 
و ارتقای تراز کشور است. با توجه به 
ظرفیت‌های قابل ملاحظه و گسترده‌ای 
که در کشور وجود دارد، از این پس 
رشد ما به‌طور تصاعدی خواهد بود. 
چرا که سازوکارهای لازم تعریف شده 

و زمینه‌های فراهم شده است.
رئیس سازمان انرژی اتمی ایران 
عنوان کرد: بر اساس سند راهبردی افق 
۱۴۲۰، فقط خود سازمان انرژی اتمی 
حداقل باید ظرفیتی ۵ برابر داشته 
باشد. بنابراین بر روی نیروی انسانی 
تمرکز می‌کنیم و از شیوه‌های گوناگون 
استفاده می‌کنیم. مدارس‌مان را توسعه 
می‌دهیم و بورسیه دانشجو را آغاز 
کرده‌ایم، هم در مقطع کارشناسی و هم 
در مقطع کارشناسی ارشد و دکترا. در 

سال ۱۴۰۲، در دفترچه کنکور پذیرش 
کارشناسی را آغاز کردیم و برای پذیرش 
بورسیه ده دانشگاه برنامه‌ریزی کرده‌ایم.

اسلامی خاطرنشان کرد: این مسیر، 
مسیری است که باید برای گسترش 
فعالیت‌های خود و پیشبرد برنامه‌هایمان 
قویاً ادامه دهیم. طبیعی است که 
برگزاری کنفرانس‌ها و ایجاد فرصت 
برای رقابت و تلاش بیشتر، نیازمند 
همکاری بیشتر صنایع ما با دانشگاه‌ها 
است. تعاملات ما با دانشگاه‌ها در دو سال 
گذشته تغییر محسوسی را تجربه کرده 
است. خود من نیز نسبت به اتفاقات 
رخ‌داده راضی نیستم، اما مسیری که 
انتخاب شده و ریل‌گذاری که صورت 
گرفته، نشان می‌دهد که می‌تواند 
اثربخشی بیشتری داشته باشد. ان‌شاءالله 
ما از گسترش تعامات بین دانش و 
صنعت و توسعه شبکه دانش‌بنیانی 
که با سازوکارهایی که تعریف کرده‌ایم، 
گام‌های مؤثرتری را برای کشور برداریم.

خاطرنشان  خارجه  امور  وزیر 
کرد: توانمندی‌های دفاعی و 
اسلامی  جمهوری  موشک‌های 
ایران به مذاکره‌کننده قوت و قدرت 
بنشینند.  میز  که پشت  می‌دهند 
اینها باعث می‌شود طرف مقابل از 
حمله نظامی منصرف و ناامید شود.
سیدعباس عراقچی، وزیر امور 
خارجه روز پنجشنبه ۲۵ اردیبهشت‌ماه 
در حاشیه بازدید از نمایشگاه بین‌المللی 
کتاب تهران، گفت: مذاکره‌کنندگان 
طرف مقابل چه قبلا که با ۱+۵ مذاکره 
می‌شد چه الان با آمریکا، اگر قادر بودند 
تاسیسات هسته‌ای ما را به لحاظ نظامی 
از بین ببرند لزومی نداشت وارد مذاکره 
شوند. وی افزود: چرا وارد مذاکره 
می‌شوند؟ چون قادر نیستند به لحاظ 
نظامی اراده خودشان را تحمیل کنند.

وزیر خارجه بیان کرد: مذاکره‌کننده 
جمهوری اسامی به اتکای نیروهای 
مسلحی که این توانمندی را ایجاد 
کردند که دشمن را از حمله نظامی 

ناامید کردند، پشت میز می‌نشینند.
توانمندی‌های دفاعی و موشک‌های 
ایران باعث می‌شود طرف مقابل

از حمله نظامی منصرف و ناامید شود
عراقچی ادامه داد. توانمندی‌های 

دفاعی و موشک‌های جمهوری اسلامی 
ایران به مذاکره‌کننده قوت و قدرت 
می‌دهند که پشت میز بنشینند. اینها 
باعث می‌شود طرف مقابل از حمله 

نظامی منصرف و ناامید شود.
مذاکره غیرمستقیم

وزیر امور خارجه همچنین گفت که 
مذاکره غیرمستقیم اصلا چیز عجیب و 
غریبی نیست و در روابط بین‌الملل 

بسیار سابقه دارد.
وی بیان کرد: فلسفه میانجی و 
میانجیگری از همین جا آغاز شد که 
کشورها به هر دلیلی حاضر نیستند با 
هم ‌رو‌به‌رو شوند و این‌جا میانجی وسط 
می‌آید و ارتباطی ایجاد می‌کند که 
بتواند مشکلات این کشورها را حل کند.

عراقچی ادامه داد: مذاکرات 
غیرمستقیم مثال‌های متعدد زیادی 
دارد. همین الان روسیه و اوکراین به 
واسطه آمریکا در حال انجام مذاکره 

غیرمستقیم هستند.
از حق مردم ایران عبور نمی‌کنیم

وزیر امور خارجه همچنین گفت: 
آنچه طرف‌های مذاکرات در رسانه‌ها 
می‌گویند لزوما با آنچه پشت میز مذاکره 

می‌گویند، یکسان نیست.
وی افزود: در کنار مذاکرات یک 

جنگ رسانه‌ای پشت میز مذاکره جریان 
دارد و هر طرف سعی می‌کند آن جنگ 

را هم به نفع خودش به پیش ببرد.
وزیر خارجه بیان کرد: درخصوص 
مذاکرات فعلی، ما از آمریکا در حال 
حاضر مواضع ضد و نقیض و متضاد 
واشنگتن،  از  زیادی می‌شنویم، 
رئیس‌جمهور و هیئت حاکمه جدید 
مواضع متناقض و متضاد شنیده 
 می‌شود بعضی وقت‌ها در یک روز 
دو، سه جور حرف زده می‌شود. بعضا با 
هم تناقض دارد. آیا این ناشی از عدم 
تمرکز در واشنگتن است یا خودش یک 
سبک مذاکراتی است؟ من تحلیل خودم 
دارم، اما نمی‌خواهم اینجا عنوان کنم.

وی گفت: سبک ما ایستادگی بر 
اصول و مواضع بنیادین خودمان است 
که این را هم در رسانه‌ و هم پشت میز 

مذاکره اعلام کردیم.
دفاع از حقوق مردم ایران

در انرژی هسته‌ای به شمول غنی‌سازی 
جزو اصول و مواضع بنیادین ماست

وی بیان کرد: دفاع از حقوق مردم 
ایران در انرژی هسته‌ای به شمول 
غنی‌سازی جزو اصول و مواضع بنیادین 
ماست و نه در مواضع رسانه‌ای و نه در 
مذاکرات از آن کوتاه نمی‌آییم. این حق 

مردم ایران است. هیچ‌کس نمی‌تواند 
مردم ایران را از این حق محروم کند.

وزیر خارجه تصریح کرد: ممکن 
است در مورد برنامه هسته‌ای 
اما  اعتمادسازی و شفاف‌سازی کنیم، 
از اصل آن هیچگاه عدول نخواهیم کرد 
نه در گذشته عدول کردیم و الان هم 
عدول نخواهیم کرد. مواضع ما روشن 
است. حق هسته‌ای مردم ایران شامل 
حق غنی‌سازی هم می‌شود. هیچ کسی 
از این حق عبور نخواهد کرد و آن را 

کنار نخواهیم گذاشت.
وی گفت هیچ تأسیسات غنی‌سازی 
ما جمع‌آوری نخواهد شد و این موضع 
اصولی ماست هم در رسانه‌ها گفتیم و 

هم در میز مذاکره.
منعی برای حضور اقتصادی 
شرکت‌های آمریکایی نداریم

عراقچی همچنین گفت که هدف 
مذاکرات به غیر از تثبیت حقوق 
هسته‌ای، رفع تحریم‌ها است. در مقابل 
رفع تحریم‌ها حاضریم برای طرف مقابل 

اعتمادسازی و شفاف‌سازی کنیم.
وی عنوان کرد: ما منعی برای 
حضور اقتصادی شرکت‌های آمریکایی 
در ایران نداریم، این مانع را خود آمریکا 

گذاشته است.

گفت و شنود

بلدی یا نه؟!
گفت: آمریکا و رژیم صهیونیستی مگر تصور می‌کنند با دسته احمق‌ها 
 طرفند؟! کدام آدم بی‌شعوری قبول می‌کند که آنها با یکدیگر اختلاف 

دارند؟!
گفتم: مرد حسابی! کجای کاری؟ مگر نمی‌بینی که برخی از 
غربگراها همین گزاره را با آب و تاب نقل می‌کنند و به این ترفند 

صهیونیستی دامن می‌زنند؟! 
گفت: یعنی ممکن است تا این اندازه از مرحله پرت باشند؟! 

گفتم: تازه یکی از روزنامه‌های زنجیره‌ای برای اختلاف آنها دلیل 
هم ارائه کرده و نوشته است آمریکا جولانی را تروریست نمی‌داند 
ولی رژیم صهیونیستی او را تروریست می‌داند! آمریکا با جولانی 

رابطه برقرار کرده است ولی اسرائیل رابطه ندارد! و ...
گفت: ترامپ برای جولانی تروریست ۳ شرط گذاشته است. اول آن که 
اسرائیل را به رسمیت بشناسد! دوم به طرح آبراهام )رابطه سیاسی و تجاری 
با اسرائيل‌( بپیوندد! و سوم این که تمام فلسطینی‌ها را از سوریه اخراج کند!‌... 
گفتم: این شرط‌ها که نه فقط خواسته صهیونیست‌ها، بلکه آرزو 

و ایده‌آل رژیم صهیونیستی است. 
گفت: پس این مدعیان اصلاحات چه می‌گویند؟! نمی‌دانند یا 

نمی‌خواهند بدانند؟! 
 گفتم: به یارو گفتند چند کلمه حرف راست بزن ببینیم 

بلدی یا نه؟!

* زندگی علی‌بن‌موسی‌الرضا علیه‌الصّلوه‌والسّــام در کلام امام خامنه‌ای: 
»زندگی آن حضرت برای ما یک پیامی دارد، آن پیام چیست؟ من 
آن پیام را در یک کلمه خلاصه می‌کنم. »بدانید پیام زندگی پر ماجرای 
علی‌بن‌موسی‌الرضا علیه‌الصّلوةوالسّلام به ما عبارت است از مبارزه‌ دائمی 

خستگی‌ناپذیر.«
گیلانی‌مقدم
* خدا را سپاس می‌گوییم که به برکت انقلاب اسامی و هدایت‌های 
فرماندهی معظم کل قوا امروزه 90 درصد تجهیزات نظامی کشور در داخل 

تولید می‌شود.
سفیدگردان
* ارتش آمریکا طی 55 روز اخیر، بیش از ۱۷۱۲ بار به‌صورت هوائی و دریایی 
خاک یمن را در جهت پشتیبانی از رژیم صهیونیستی کودک‌کش هدف قرار 
داده است ولی با اقتدار ملت و دولت یمن، با شکست کامل رو‌به‌رو و رسوا شد.  
  رئیس‌زاده عیدگاهی
* ترامپ خودشیفته است و به نظر می‌رسد برخی اعضای مذاکرات ما هم 
زیادی خوشبین هستند. با توجه به بدعهدی و تحریم‌های متعدد حین 
مذاکره، آیا نباید با تردید به آن نگریست؟ فرشی که به یک زن صهیونیستی 

در برجام هدیه دادند این بار به یکی دیگر از این قماش اهدا نکنید!
یوسف صبح‌روان 90 ساله
* علت این که ترامپ حملات به یمن را متوقف کرد عبارت است از: 
انهدام تعداد زیادی پهپادMQ9 ، انهدام ۲فروند‌F18، تهدید مبنی بر قطع 
صادرات انرژی به آمریکا از ۱۷می، ناکامی در از بین بردن توان رزمی یمن 
با بمباران، تهدید بر زدن فرودگاه‌ها هنگام سفر ترامپ به منطقه و تهدید 

بازار صادرات تسلیحات آمریکا.
سوری
* باید به رئیس‌جمهور آمریکا فهماند که ایرانیان در سراسر جهان هرگز 
نخواهند پذیرفت کشوری که تنها حدود ۲۵۰ سال از پیدایش آن می‌گذرد، 

عظمت و تاریخ هزاران‌ساله ایران را نادیده بگیرد.
آنجفی
* رسانه‌های غربی - صهیونیستی اذعان می‌کنند آنچه که بیش از همه 
اسرائیل، آمریکا و اروپا را می‌ترساند پیشرفت علمی و فناوری ایران است! 
به همین دلیل، تحریم‌های اقتصادی علیه ایران را با هدف جلوگیری از 
پیشرفت آن اعمال می‌کنند. ولی کور خوانده‌اند چرا که »ان تنصرالله 

ینصرکم و یثبت اقدامکم«.
عشقی
* امام خامنه‌ای در مورد درس‌های امام رضا)علیه‌السام( به ما فرمودند: 
»درس امام به همه ما این است که ‌ای مسلمان، از مبارزه خسته نشو، نخواب 
چون دشمن بیدار است، چشم تیزی داشته باشید، دشمن را بشناسید و 
مثل علی‌بن‌موسی‌الرضا از اول تا آخر مبارزه را ادامه دهید.« قابل توجه 
دولتمردان که از فرمایش امام درس بگیرند و هم دشمن را بشناسند و هم 

دل به وعده‌های او خوش نکنند.
میری
* آقای تخت روانچی از یکسو اظهار می‌دارد؛ مذاکره می‌کنیم تا تحریم‌ها را 
برداریم و در همین حال می‌گوید البته همه چیز به تحریم‌ها برنمی‌گردد؟! 

پس چرا مذاکره؟
بیگ‌زاده

* وقتی رژیم کودک‌کش وحشی برای آمریکا خط قرمز محسوب می‌شود 
چرا غزه برای ما خط قرمز نباشد؟ این قماش فقط حرفِ زور می‌فهمند!

خرمی
* آمریکا در رأس کشورهای دنیا در پایمال کردن حقوق شهروندان و ملت‌ها 
قرار دارد! با این حال کشورهای دیگر از جمله ایران را متهم به پایمال کردن 

و زیر پا گذاشتن حقوق شهروندی تلقی می‌کند!؟
محلاتی
* بعد از اتمام هر دور از مذاکرات آقای عراقچی با آمریکایی‌ها، ویتکاف 
)مذاکره‌کننده ارشد آمریکا( مشروح مذاکره و جزئیات آن را به تل‌آویو 
گزارش می‌دهد اروپایی‌ها هم از روند مذاکرات مطلع می‌شوند. عمانی‌ها 
هم به عنوان واسطه، در جریان مذاکره هستند. با این حال هیئت ایرانی و 
آقای عراقچی اصرار بر محرمانه ماندن جریان گفت‌وگوهای هر جلسه دارند! 
وقتی دشمنان اصلی ما از جزئیات مذاکرات اطلاع دارند محرمانه ماندن 

محتوای آن دیگر چه معنایی دارد؟
اوسطی
* یک رسانه غربی از تلاش امارات برای برقراری سازش و عادی‌سازی روابط 
میان رژیم صهیونیستی و سوریه تحت سلطه جولانی و دیگر گروه‌های 
مسلح همپیمان وی پرده برداشت. البته می‌دانیم که امارات حیاط‌خلوت 
رژیم صهیونیستی است و در خیانت به آرمان فلسطین در خط مقدم است!
بتولی
* یکی از نمایندگان مجلس ترکیه از نفاق مسئولان این کشور در کمک 
به رژیم صهیونیستی پرده برداشت! خلبان‌هایی که غزه و فلسطین را گلوله 
باران می‌کنند، در قونیه )ترکیه( آموزش دیده‌اند. سوخت آن هواپیماها 
از اسکندرون )ترکیه( تأمین می‌شود. غذای آن سربازان از آلانیا فرستاده 
می‌شود، آب آن‌ها از ماناوگات تأمین می‌شود انواع تجارت با خطوط کشتیرانی 
غاصبین صهیونیستی همچنان ادامه دارد. حجم تجارت ترکیه با دولت جعلی 
غاصب صهیونیستی به ۲۰ میلیارد دلار رسیده است، قرار گرفتن محصولات 
فولاد و آهن در رتبه اول که معنادار است. و...اگر سران کشورهای اسلامی به 
آرمان فلسطین خیانت نمی‌کردند، امروز غزه مظلوم این‌گونه پژمرده نمی‌شد.
باقری
* درآستانه مذاکرات می‌گویند کشور را شرطی نکنید شرطی کردن و 
یا نکردن دستوری نیست به مجرد این که سخن مذاکره مطرح می‌شود 
کشور شرطی می‌شود به عنوان مثال به مجرد رسیدن زمستان هوا سرد 
می‌شود، دستوری نیست که سرد نشود امروز فروشنده و خریدار هر دو 

نگران ارز و بازارند.
شیخ‌الاسلام
* میا شیم، از اسرای آزادشده صهیونیست‌ها به روزنامه معاریو گفته که 
در دوران اسارت در نزد حماس از امنیت بیشتری برخوردار بوده تا پس 
از آزادی! بعد از آزادی یک مربی بدنسازی اهل تل‌آویو در خانه‌ام به من 
تعرض کرد! این وحشی‌های دست‌پروده نخست‌وزیر کودک‌کش به خودشان 

هم رحم نمی‌کنند!
دانش‌زاده

* دولتمردانی که پستی را قبول می‌کنند به این فرمایش امام توجه و بعد 
مسئولیت بپذیرند. امام صادق)علیه ‏السلام( فرمودند: »سزاوار نیست که 
مؤمن، خود را خوار و ذلیل کند. به حضرت عرض شد چگونه مؤمن خود را 
خوار و ذلیل می‌کند؟ حضرت فرمودند: کاری را به عهده می‌گیرد که توان 
انجام آن را ندارد.« )الکافی، جلد5، صفحه 64. طرائف الحکم ج 1 ص 355(
محمودی
* کتابخانه کنگرۀ آمریکا، به‌عنوان بزرگ‌ترین کتابخانه جهان با مجموعه‌ای 
عظیم شامل بیش از ۱۷۰ میلیون منبع دیجیتالی و چاپی در تمامی 
زمینه‌های علمی، در سیستم رده‌بندی موضوعی و فهرست‌نویسی خود از 
عبارت خلیج‌فارس استفاده می‌کند؛ آن وقت یک فرد عیاشی از کاخ سیاه 

بلند می‌شود و سخن گزافی بر زبان می‌راند.
شریعت‌زاده

* ترامپ با سرکرده تروریست‌های سوریه، الجولانی در شهر رياض عربستان 
دیدار و توصیه تروریستی و نوکری صهیونیست‌ها را به وی نمود.

حسنوند
* سران محترم سه قوه! اگر کشف حجاب‌ها را رها کردیم و برای مقابله با 
فساد و بی‌بندوباری برنامه‌ای نداشته باشیم، ناامنی، خشونت، ناهنجاری‌های 
اجتماعی و.... چند برابر خواهد شد و خانواده متزلزل، مدارس و دانشگاه‌ها 
بی‌رونق، ورزشگاه‌ها و همه مراکز تربیت نسل آینده بی‌رمق خواهد شد! علاج 

واقعه قبل از وقوع باید بنمود!
ریاحی
*به علت نبود نظارت‌، متأسفانه شاهد فروش گوشت گراز در برخی نقاط 

کشوریم که باید با جدیت با آن‌ها برخورد و مجازات شوند.! 
کماسی
* از مسئولان امر درخواست می‌شود برای آسایش مسافرانی که در میدان 
بسیج )سه راه افسریه( به سمت مشیریه کنار پل هوایی، دکه مطبوعاتی، 

منتظر تاکسی و ون و... هستند چند صندلی نصب نمایند.
توکلی شهمیرزادی

کیهان و خوانندگان
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